

Kommentar vedr. Generalforsamling og Kongressen

Kære kolleger.

Jordemoderforeningens Kongres afholdes 16.11.2022 i Middelfart.

Kongressen er Jordemoderforeningens øverste myndighed, og som delegeret har du mulighed for at præge Jordemoderforeningens fremtidige arbejde. På Kongressen aflægges beretning af Jordemoderforeningens arbejde de to sidste år og Jordemoderforeningens strategi for den kommende periode skal besluttes.

Overvejer du at opstille som delegeret, er det vigtigt, at du deltager på Generalforsamlingen 2022 eller medgiver en kollega din fuldmagt. Hermed en klar opfordring til at deltage på Generalforsamlingen, stille op og få indflydelse på den kommende Kongres.

Med denne opfordring vil jeg kort informere om Generalforsamlingen, Kongressen og processen derhen.

Vi afholder Generalforsamling for Hovedstadskredsen d. 18.5.2022 kl. 16.30 på Kulturhuset på Islands Brygge.

Information om Generalforsamlingens indhold kommer på et senere tidspunkt.

På Generalforsamlingen skal vælges 38 delegerede og 12 suppleanter, heraf optager kredsbestyrelsen 13 pladser. Vi ønsker, at Region Hovedstaden gør alle sine 38 stemmer gældende på Kongressen.

Når du deltager i Kongressen skal du ønske fri på dagen. Du bliver kompenseret for fraværet med løn fra Jordemoderforeningen og dine rejseudgifter bliver betalt.

Kredsbestyrelsen vil gerne invitere dig til en kongresforberedende eftermiddag 08.09.2022 kl. 13.00 – 17.00.

Mødet kommer til at handle om Kongressens afvikling, og derudover vil vi gerne præsentere kredsbestyrelsens forslag - selvfølgelig i håb om at få de delegeredes opbakning. Medlemmerne er Jordemoderforeningens øverste myndighed, og jeres stemmer har betydning for Jordemoderforeningens arbejde. Derfor er jeres deltagelse vigtig.

1. På Generalforsamlingen vælges delegerede.
2. Forslag til Kongressen kan stilles frem til 20.09.2022 kl. 12.00.
3. Gennemgang af Kongresmateriale 10.10.2022 kl. 13.00 for delegerede og kredsbestyrelse.

På vegne af Kredsbestyrelsen i Region Hovedstaden
Sus Hartung, kredsformand for Jordemoderforeningen, Region Hovedstaden